П Р О Т О К О Л
публичных слушаний по проекту решения Демидовского районного Совета депутатов «О бюджете муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
от 15.12.2022 г.

Присутствовали: 23 человек.

ПОВЕСТКА   ДНЯ:

1. Избрание председательствующего на публичных слушаниях и секретаря.

2. Обсуждение проекта решения Демидовского районного Совета депутатов «О бюджете муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».
По первому вопросу выступила:

1. Козлова Н.П. – начальник  Финансового управления Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, которая предложила выдвинуть председательствующим на публичных слушаниях по проекту решения Демидовского районного Совета депутатов «О бюджете муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» Чистенина А.Е. – Заместитель Главы муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, секретарем на публичных слушаниях по проекту решения Демидовского районного Совета депутатов «О бюджете муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» Вольскую В.С. – заместителя начальника  Финансового управления Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.

Голосовали «за» - 23
«против» - нет

«воздержались» - нет

Принято решение:

1. Избрать председательствующим на публичных слушаниях по проекту решения Демидовского районного Совета депутатов «О бюджете муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» Чистенина А.Е. – Заместитель Главы муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.

2. Избрать секретарем на публичных слушаниях по проекту решения Демидовского районного Совета депутатов «О бюджете муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» Вольскую В.С. – заместителя начальника Финансового управления Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.

По второму вопросу выступили:

1. Н.П. Козлова – Начальник Финансового управления Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, которая ознакомила присутствующих с проектом решения  Демидовского районного Совета депутатов «О бюджете муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

В ходе проведения публичных слушаний поступили следующие предложения от Вольской В.С.:

1) В соответствии с ФЗ от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране окружающей среды» с 1 сентября 2022 года вступили в силу отдельные положения, согласно которых необходимо плату за негативное воздействие на окружающую среду и штрафы за нарушения в области охраны окружающей среды направлять на природоохранные мероприятия. На основании письма Департамента Смоленской области по природным ресурсам и экологии от 01.08.2022 №3969-06 рекомендовано указанные средства направить на ликвидацию мест несанкционированного размещения отходов. В связи с чем необходимо внести изменения в расходную часть бюджета и предусмотреть целевые расходы на мероприятия, связанные с ликвидацией мест несанкционированного размещения отходов. По предложению начальника Отдела по строительству, транспорту, связи и ЖКХ Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области Вдовенковой О.Н. решено указанное полномочие передать Демидовскому городскому поселению (Отделу городского хозяйства Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области) с соответствующими средствами из бюджета муниципального образования «Демидовский район» в бюджет Демидовского городского поселения:
 (тыс. рублей)

	Наименование расходов
	2023
	2024
	2025

	Ликвидация мест несанкционированного размещения отходов (полномочия Демидовскому г/п)
	+ 48,9
	+ 41,7
	+ 43,5

	Расходы связанные с опубликованием НПА в газете «Поречанка»
	- 48,9

	Оценка недвижимости, управление муниципальным имущество

	- 41,7
	- 43,5

2) В соответствии с проектом областного закона «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», рассмотренном на заседании Смоленской областной Думы во 2-ом чтении, внести уточнения (изменения) в параметры местного бюджета по целевым трансфертам из областного бюджета и софинансирования к ним на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, в следующих размерах, а именно:
(тыс. рублей)

	Наименование расходов
	2023
	2024
	2025

	Муниципальная программа «Доступная среда муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области»

	- 0,3

	Софинансирование к субсидии по книжным фондам

	+ 0,3

	Проект «Культура малой родины» софинансирование, сметная документация
	- 17,3

	Софинансирование к субсидии укрепление материально-технической базы домов культуры
	+ 16,2

	Софинансирование к субсидии поддержка лучших сельских учреждений культуры
	+ 1,1

	Субсидия на развитие и укрепление материально-технической базы домов культуры
	+ 1 600,0

	Государственная поддержка отрасли культуры (субсидия)
	+ 111,2

	Комплектование книжных фондов библиотек (субсидия)

	+ 31,1

	Госстандарт для школ (субвенция)
	    + 42,7
	    + 42,9
	   + 42,9

	Госстандарт (точки роста) (субвенция)
	       + 73,0
	          +76,9
	      + 53,4

	Жилье детям сиротам (субвенция)
	     + 1 808,9
	+ 1 808,9
	+ 1 808,9

	Молодая семья (субсидия)
	- 5,03

	Деятельность советников директора по воспитанию (субсидия)
	+ 169,9
	+ 1 254,9
	+ 1 254,9

	Строительство, реконструкция, капитальный ремонт шахтных колодцев (субсидия)
	- 217,1

	Генпланы (субсидия)
	- 220,0
	   - 400,0
	- 250,0

2. Чистенин А.Е. – Заместитель Главы муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области внес предложение одобрить проект решения Демидовского районного Совета депутатов «О  бюджете муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» с учетом внесенных изменений.

         Голосовали «за» - 23
«против» - нет

«воздержались» - нет

Принято решение:

Одобрить  проект решения Демидовского районного Совета депутатов «О  бюджете муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

Рекомендовать Демидовскому районному Совету депутатов принять решение «О бюджете муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» с учетом предложенных изменений и дополнений.
Председательствующий

      А.Е. Чистенин
Секретарь

      В.С. Вольская
Список
присутствующих на публичном слушанье.
1. Чистенин А.Е.

2. Никитина В.И.

3. Козлова Н.П.

4. Вольская В.С.

5. Давиденко С.В.

6. Варенникова Е.В.
7. Набатова С.В.

8.  Козлова Т.С.

9. Аникеенко Т.Д.

10.  Вдовенкова О.Н.
11.  Котырева Н.А.

12.  Заикина А.Г.
13.  Хромых О.Г.

14.  Шмакова В.В.
15.  Жильцов Д.В.

16.  Олишева Е.В.

17.  Серегина Е.В.
18.  Сайнук А.И.

19.  Сазоненкова Н.И.

20.  Киселева Е.В.

21.  Коротченкова В.П.

22.  Баранова Н.А.

23.  Стефанцова Т.Ф.